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Prishtine, me 26 maj 2014
Nr. ref.:RK636/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI15/14

Parashtrues

Reshat Murati

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit
te Gjykates se Apelit, CA. nr. 2453/2012, te 27 marsit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Reshat Murati (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses), me vendbanim ne Mitrovice.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates se Apelit, CA.nr. 2453/2012,
i 27 marsit 2013, i cili i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 2 maj 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se
Aktvendimit te Gjykates se Apelit, CA. nr. 2453/2012, te 27 marsit 2013, me te
cilin ishte refuzuar ankesa e parashtruesit te kerkeses si e pabazuar dhe ishte
vertetuar Aktvendimi i Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 2533/09. Me
aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prishtine hidhet poshte si e paafatshme
padia e parashtruesit te kerkeses per kthim ne vendin e tij te punes.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 28 janar 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 7 shkurt 2014, me Vendimin GJR. KI15/14, Kryetari i Gjykates caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, me Vendimin KSH.
KI15/14, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 19 shkurt 2014, Gjykata e informoi parashtruesin per regjistrimin e
kerkeses. Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Gjykaten e Apelit per kerkesen.

8. Me 11 mars 2014, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prishtine qe te
siguroje nje kopje te fletektheses, e cila tregon se kur i eshte dorezuar
parashtruesit te kerkeses Aktvendimi i Gjykates se Apelit, CA. nr. 2453/2012, i
27 marsit 2013.

9. Me 19 mars 2014, Gjykata Themelore ne Prishtine dorezoi ne Gjykate
fletekthesen, e cila tregon se Aktvendimi i Gjykates se Apelit, CA. nr.
2453/2012, i 27 marsit 2013, i eshte dorezuar perfaqesuesit ligjor te
parashtruesit te kerkeses me 2 maj 2013.

10. Me 12 maj 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

11. Prej vitit 1970 e deri me 2004, parashtruesi i kerkeses ishte i punesuar ne
Kompanine e Sigurimeve "Dardania" ne Prishtine, trashegimtare e Kompanise
"Dunav" (ne tekstin e metejme: punedhenesi).

12. Ne vitin 2004, punedhenesi e vendosi parashtruesin e kerkeses ne listen e
punetoreve te paangazhuar, me nje kompensim prej 50 eurosh ne muaj.

13. Me 13 nentor 2009, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne Gjykaten Komunale
ne Prishtine per kthim ne vendin e tij te punes.

14. Me 4 maj 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktvendimin C. nr.
2533/09, e hodhi poshte padine e parashtruesit te kerkeses si te paafatshme,
sepse parashtruesi i kerkeses e kishte dorezuar padine e tij ne Gjykate, duke
kerkuar kthimin e tij ne pune me 13 nentor 2009, ndersa marredhenia e punes
ndermjet tij dhe punedhenesit kishte perfunduar me 2004. Pas ankeses se
dorezuar nga parashtruesi i kerkeses, me 27 mars 2013, Gjykata e Apelit, me
Aktvendimin CA. nr. 2453/2012, e hodhi poshte ankesen e parashtruesit si te
pabazuar dhe e vertetoi Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr.
2533/09, te 4 majit 2011.

15. Aktvendimi i Gjykates se Apelit, CA. nr. 2453/2012, i 27 marsit 2013, i ishte
dorezuar perfaqesuesit ligjor te parashtruesit te kerkeses me 2 maj 2013.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Parashtruesi i kerkeses, pa saktesuar shkeljen e pretenduar te ndonje dispozite
konkrete kushtetuese, kerkon: "[...J te nderpritet dhuna, dhe presioni ndaj meje
dhe familjes sime dhe diskriminimi ipa par ndaj meje [. ..I".

Pranueshmeria e kerkeses

17. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere
afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi".

19. Per te vertetuar nese parashtruesi i kerkeses ka paraqitur kerkese brenda afatit
te para pare prej kater muajsh, Gjykata i referohet dates se marrjes se vendimit
perfundimtar nga ana e parashtruesit te kerkeses dhe dates se dorezimit te
kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese.
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20. Nga parashtresat del se aktvendimi i Gjykates se Apelit iu dorezua perfaqesuesit
ligjor te parashtruesit te kerkeses me 2 maj 2013, ndersa parashtruesi i kerkeses
e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 28 janar 2014.

21. Ne rastin konkret, Gjykata veren se periudha katermuajshe fillon te rrjedhe nga
data ne te cilen perfaqesuesi ligjor i parashtruesit te kerkeses ishte ne dijeni per
vendimin (Shih rastin C;elik kunder Turqise, kerkesa nr. 52991/99, GJEDNJ,
Vendimi i 23 shtatorit 2004).

22. Bazuar ne sa u tha me siper, rezulton se kerkesa nuk eshte paraqitur brenda
afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit.

23. Prandaj, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme, sepse eshte e
paafatshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b) te
Rregullores se punes, me 12maj 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

------Kcyetari iGjykates Kushtetuese

" ~---.. --- ----~'",,'"
I

Prof. dr. Enver Hasani
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